[image: ]

Poder Legislativo Municipal de Jaraguari
[image: ]

	PROTOCOLO

	 Projeto de Lei
 Projeto Decreto Legislativo
 Projeto de Resolução
 Requerimento
 Indicação
 Moção
 Emenda

Nº. 008/2024

	AUTOR: CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA – PSD

Senhor Presidente:

O Vereador que a presente subscreve, requer à Mesa, nos termos regimentais, seja encaminhado expediente ao Exmo. Srº EDSON RODRIGUES NOGUEIRA – Prefeito Municipal de Jaraguari-MS, fazendo o seguinte pedido:

PROVIDENCIAR A INSTALAÇÃO DE UMA PONTE DE CONCRETO, SOBRE O CÓRREGO JATOBÁ, NA ESTRADA MUNICIPAL QUE DÁ ACESSO A FAZENDA ALVORADA E OUTRAS, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA:
Embora o custo inicial de construção de uma ponte de concreto possa ser mais alto do que outras opções, como pontes de aço. O concreto é um material conhecido por sua durabilidade e resistência às intempéries, à corrosão e ao desgaste. Uma ponte de concreto pode suportar cargas pesadas e resistir ao uso prolongado sem a necessidade de manutenção significativa, principalmente porque há lavouras nessa região onde passam máquinas pesadas e retiram a produção por essa importante estrada vicinal.

Plenário de Deliberações, Vereador Paulo Carrilho Arantes, 20 de fevereiro de 2024.

[bookmark: _GoBack]
                                                  Cláudio Ferreira da Silva – PSD
Proponente

Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 – Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.
e-mail: jaraguari.camara2021@gmail.com
image1.png
@ JARAGUARI

image2.png
PROTOCOLO 247/2024 - 20/02/2024 11:52